
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE JANEIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3886 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº. 001/2025                      Em, 09 de janeiro de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando requerimento da parte interessada; 
Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Municipal nº 
973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais 
disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Desligar do quadro permanente de pessoal do Município de 
Catolé do Rocha/PB, o servidor ALEXANDRE FERREIRA 
PEREIRA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, sob número 
de matrícula 10.715, no cargo de Motorista D. 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação do referido servidor, conforme expediente encaminhado 
ao Executivo Municipal, datado de 06 de janeiro de 2025. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 09 de 
janeiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
Dispensa Eletrônica Nº 40/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa Eletrônica de Licitação nº 40/2024, 
que objetiva: Aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes 
destinados à manutenção da frota de veículos e máquinas deste 
Município; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e 
convoco: AUTO POSTO BOM JESUS LTDA – R$ 5.374.250,00. 
Para assinar o termo de contrato em total conformidade com a Lei 
Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 032/2023 e demais 
legislações pertinentes, para que surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 09 de janeiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2024, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para prestação de 
serviços implantação de pavimentação no Perímetro Urbano do 
Município de Catolé do Rocha-PB, conforme CR 1087661-
10/2023/MCidades; HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco o licitante: NUNES 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E OBRAS URBANÍSTICAS EIRELI 
- R$ 751.832,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 

032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 09 de janeiro de 2025.  

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros de panificação para atender as 
necessidades das Secretarias do Município, para o exercício 
financeiro de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
63/2024. DOTAÇÃO: FPM/FMS/FMAS/Fundeb e Outros; 
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito; 
04.122.0003.2003 – Manut. da Sec. de Administração; 
04.123.0005.2006 – Manut. da Sec. Municipal de Finanças; 
04.121.0038.2269 – Manut. da Sec. Mun. de Planejamento e 
Gestão; 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré-Escolar 
– Rec. Próprios; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental 
– Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. do VAAT – 
Ens. Fund. – Fundeb 30%; 12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. 
Infantil – Creche – Fundeb 30%; 12.365.0041.2307 – Manut. Educ. 
Infantil – Creche – Fundeb 30% - VAAT; 12.365.0008.2221 – Manut. 
Educ. Infantil – Pré-Escolar – Fundeb 30%; 12.365.0041.2306 – 
Manut. Educ. Infantil – Pré-Escolar – Fundeb 30% - VAAT; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família; 
10.302.0016.2097 – Manut. do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manut. 
do MAC; 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de Assist. Social; 
08.243.0026.2236 – Manut. do Conselho Tutelar/Arte de Viver e 
Outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manut. do BL da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manut. do BL da Prot. Social 
Básica; 08.244.0020.2092 – Manut. do BL da Gestão do Prog. Bolsa 
Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. do BL da Gestão 
SUAS – IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do BL Gestão Prog. 
Aux. Brasil e Cad. Único- IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manut. 
Prog. Aprimoramento do Gestão do SUAS; 13.392.0013.2029 – 
Manut. das Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – Manut; das 
Atividades Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manut. da 
Sec. de Obras e Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. da Sec. 
de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – 
Manut. das Ativid. Da Sec. de Transp. e Mobilidade Urbana; 
339030.00 – Material de consumo; 339030.99 - Outros Materiais de 
consumo. Vigência até 31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 13/2025 - 
09/01/2025 - EDIVANIA DA SILVA MESQUITA PAIVA 05975712440 
- R$ 127.128,00. 
 

Catolé do Rocha-PB, 09 de janeiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00007/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00017/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB, 
MEDICAL PREVENTION SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 
27.347.966/0001-56. Objeto: Alterar a Cláusula Primeira do I Termo 
aditivo do contrato, prorrogando a vigência do contrato em 12 
meses, a até 31 de dezembro de 2025. Recursos do município de 
Catolé do Rocha: FPM/FMS E OUTROS; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0017.2126 – 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE JANEIRO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3886 PARTE 1 
 

 2 

Manutenção do CER II; 10.302.0017.2214 – Manutenção do MAC; 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 

Catolé do Rocha - PB, 09 de janeiro de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00015/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00017/2021, Contrato nº 00020/2021 - CPL. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO, CNPJ nº 
14.313.179/0001-41. Objeto: Alterar a Primeira do III Termo Aditivo 
de contrato, prorrogando a vigência do contrato em 12 meses, até 
31 de dezembro de 2025, como também conceder reajuste anual de 
contrato em 4,76%. Recursos do município de Catolé do Rocha: 
FPM/ICMS E OUTROS; 15.452.0034.2069 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; 339039.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – PJ; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 09 de janeiro de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 


